
PORTARIA N°   8.169  , DE   14   DE   JULHO   DE 2022.  

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 43/2022.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art.  1º   Homologar  o  Processo  de  Licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  43/2022,  objeto
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  MINISTRAR  HORAS/AULAS  DE  CURSOS
DIVERSOS  PROPORCIONADOS  PELA  SECRETARIA  DA  FAMÍLIA  E  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º  Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Vencedores

Fornecedo
r

Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti
dade

Preço

BRAGA 
SERVICO
S LTDA

1 1 HORA DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE  ORIENTADOR/EDUCADOR 
SOCIAL - PAIF   SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL 
A FAMÍLIAS EO SCFV SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS : EXECUÇÃO NOS CRAS – CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTEÚDO: 1 - GRUPO 
COM FAMÍLIAS EM DESCUMPRIMENTO DE CONDICIONALIDADES DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA; 2 - OFICINAS COM FAMÍLIAS; 3 - BUSCA 
ATIVA/VISITA DOMICILIAR (REALIZAR E ACOMPANHAR 
ENCAMINHAMENTOS DIVERSOS E ASSEGURAR A PARTICIPAÇÃO DOS
USUÁRIOS NO SERVIÇO); 4 -AÇÕES COMUNITÁRIAS; 5 -
PLANEJAMENTO 6 - RELATÓRIOS DE ATIVIDADES. FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO 
MÍNIMO, ENSINO MÉDIO COMPLETO. EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, 
FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU 
PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL DESENVOLVEU 
SATISFATORIAMENTE TRABALHO SOCIOASSISTENCIAL COM 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES, FAMÍLIAS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
E/OU IDOSOS, PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE DURAÇÃO. 

BRAG
A 
SERVI
ÇOS 
LTDA

960,00 35,00

IMPACTO
-EIRELI

1 2 HORA/AULA DE PROFISSIONAL FORMADO EM PEDAGOGIA 
(PEDAGOGO) PARA   PROJETOS SOCIAIS DO CRAS E DA SECRETARIA 
DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM A SEGUINTE 
DETALHAMENTO DE SERVIÇO: EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DO 
PROJETO PEDAGÓGICO; COORDENAÇÃO E MONITORAMENTO DAS 
MEDIAÇÕES DE ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS POR ELE NO 
PROJETO; ANÁLISE, APLICAÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DOS 
INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO. ESTE PROFISSIONAL TAMBÉM SERÁ
RESPONSÁVEL POR COORDENAR E MONITORAR TODO O PROJETO 
JUNTO COM O COORDENADOR; DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES;
RELACIONADAS AO PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM; NO 
CASO DE ACOLHIMENTO FAMILIAR FAMÍLIA ACOLHEDORA QUANDO 
ESTE HOUVER E HAVER A NECESSIDADE. FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO 
MÍNIMO, GRADUAÇÃO NA ÁREA DE PEDAGOGIA. EXPERIÊNCIA: 
ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME DO 
PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL DESENVOLVEU 
TRABALHO PROFISSIONAL EM PEDAGOGIA, PELO PRAZO  MÍNIMO DE 
6 (SEIS) MESES DE DURAÇÃO. 

IMPA
CTO 
EIREL
I

960,00 47,50

STEPHAN
Y FEIL 
MACARI 

1 3 HORA/AULA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
MINISTRAR AULAS DE     CAPOEIRA, PARA DESENVOLVER 
ATIVIDADES DE ENSINO DA CAPOEIRA, ONDE  REPRESENTA UMA 

STEP
HANY
FEIL 

864,00 43,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



099469889
50

OPORTUNIDADE PARA INTEGRAÇÃO ENTRE DIFERENTES 
COMPONENTES COMO, HISTÓRIA, EDUCAÇÃO FÍSICA, MÚSICA, 
ENVOLVENDO OS ALUNOS DENTRO DE UM ESPÍRITO DE RESPEITO AO
PRÓXIMO, DESENVOLVENDO HABILIDADES FÍSICA, MOTORAS, 
MUSICAIS, NOÇÃO DE TEMPO E ESPAÇO, ALÉM DE DISCIPLINA E 
TRABALHO EM GRUPO FUNDAMENTAL PARA O FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS ENTRE OS USUÁRIOS. FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA: O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO 
MÉDIO COMPLETO. E FORMAÇÃO TÉCNICA NA ÁREA CAPOEIRA. 
ESTAR FILIADO OU ASSOCIADO A UMA ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO DE PROFESSORES E MESTRES DE CAPOEIRA, BEM COMO
POSSUIR REGISTRO OU INSCRIÇÃO COMO INSTRUTOR, PROFESSOR 
OU MESTRE DE CAPOEIRA JUNTO A UMA ASSOCIAÇÃO OU 
INSTITUIÇÃO DEVIDAMENTE LEGALIZADA NA ÁREA DE CAPOEIRA 
(FEDERAÇÃO ESTADUAL OU CONFEDERAÇÃO NACIONAL). 
EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME 
DO PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU 
MINISTROU SATISFATORIAMENTE OFICINAS DE CAPOEIRA EM 
PROJETOS SOCIAIS E/OU FILANTRÓPICOS, ONGS, PELO PRAZO  
MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE DURAÇÃO. 

MAC
ARI

AMELIA 
CRISTIN
A SKIBA

1 5 HORA/AULA PARA MINISTRAR AULAS DE BALLET CLÁSSICO PARA 
CRIANÇAS A  A PARTIR DOS 06(SEIS) ANOS, INCLUINDO AULAS 
INICIANTES, INTERMEDIÁRIAS E AVANÇADA. FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: PROFISSIONAL FORMADO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA. E CERTIFICADO(S)/DIPLOMA(S) DE CURSO(S) REALIZADO(S) 
PELO PROFISSIONAL NA ÁREA DE “BALLET CLÁSSICO  ”, 
TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS. EXPERIÊNCIA: 
ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME DO 
PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU 
MINISTROU SATISFATORIAMENTE AULAS DE BALLET CLÁSSICO. 
PELO PRAZO MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE DURAÇÃO. 

AMEL
IA 
CRIST
INA 
SKIB
A

384,00 70,00

ANA 
GLEDES 
MARCEL
LO 
DAGOSTI
N 

1 6 HORA/AULA PARA MINISTRAR AULAS DE HIDROGINÁSTICA. 
DESCRIÇÃO: - TENDO   A OFICINA, COMO OBJETIVO DE MELHORAR O 
CONDICIONAMENTO FÍSICO, RESISTÊNCIA MUSCULAR, 
FLEXIBILIDADE E FORÇA MUSCULAR, ATRAVÉS DE ATIVIDADES NO 
MEIO AQUÁTICO, COM AULAS PLANEJADAS DE MODO A MELHORAR 
A QUALIDADE DE VIDA DOS IDOSOS, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA: O PROFISSIONAL DEVE TER NIVEL SUPERIOR NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA. E CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL 
NA ÁREA DE “HIDROGINÁSTICA”, TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 
(CINQUENTA) HORAS. EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, FORNECIDO POR 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O 
PROFISSIONAL MINISTRA OU MINISTROU SATISFATORIAMENTE 
AULAS DE HIDROGINÁSTICA, PELO PRAZO DE, NO MÍNIMO, 6 (SEIS) 
MESES. 

ANA 
GLED
ES 
MARC
ELLO 
DAGO
STIN

1.500,
00

42,00

HEVERT
ON 
CARLOS 
VEIT - 
ME

1 7 HORA/AULA PARA MINISTRAR AULAS DE KARATÊ OFERTADAS PARA 
OS PROJETOS   DO CRAS E DA SECRETARIA DA FAMILIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA: PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO MÉDIO 
COMPLETO. E CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL NA ÁREA
DE “KARATÊ”, TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS; E
ESTAR INSCRITO COMO INSTRUTOR, PROFESSOR OU MESTRE DE 
KARATÊ NA RESPECTIVA FEDERAÇÃO ESTADUAL OU 
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE KARATÊ. EXPERIÊNCIA: ATESTADO 
DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DO PROFISSIONAL, FORNECIDO 
POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O 
PROFISSIONAL MINISTRA OU MINISTROU SATISFATORIAMENTE 
CURSOS DE KARATÊ, , PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE 
DURAÇÃO. 

HEVE
RTON
CARL
OS 
VEIT

432,00 35,10

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



BRAGA 
SERVICO
S LTDA

1 8 HORA/AULA PARA MINISTRAR AULAS DE TEATRO, PRATICA E 
TEÓRICA PARA GRUPO  DE MULHERES ADOLESCENTES, CRIANÇAS E 
IDOSOS ATENDIDOS PELO CRAS: FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA: O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO FORMAÇÃO 
ESPECÍFICA, TÉCNICA OU SUPERIOR, NA ÁREA DE TEATRO. E 
CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL NA ÁREA DE 
“TEATRO”, TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS; E O 
PROFISSIONAL DEVERÁ ESTAR FILIADO AO SINDICADO DOS 
ARTISTAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO – SATED. 
EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME 
DO PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU 
MINISTROU SATISFATORIAMENTE CURSOS EM TEATRO EM PROJETOS
SOCIAIS E/OU FILANTRÓPICOS, ONGS, PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 
(SEIS) MESES DE DURAÇÃO.  

BRAG
A 
SERVI
ÇOS 
LTDA

384,00 66,67

AMELIA 
CRISTIN
A SKIBA

1 9 HORA/AULA PARA MINISTRAR CONSULTORIA E MENTORIA PRÁTICA 
PARA FAMÍLIAS   (grupo de mães e pais), para o desenvolvimento motor de 
crianças de o a 6 anos, capacitando os pais a realizarem Atividades de 
psicomotricidade e atividades para o aprimoramento da motricidade fina e global 
da criança. FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: PROFISSIONAL 
DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA. E ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 
MOTOR OU EM psicomotricidade DE CRIANÇAS, OU ESPECIALIZAÇÃO 
QUE CONTENHA EM SUA GRADE CURRICULAR MATÉRIAS AFETAS AO
DESENVOLVIMENTO MOTOR OU À PSICOMOTROCIDADE DE 
CRIANÇAS. E REGISTRO NO CREF. EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, 
FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU 
PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU MINISTROU 
SATISFATORIAMENTE AULAS PRÁTICAS DE ATIVIDADES FÍSICAS 
COM CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS, PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) 
MESES DE DURAÇÃO. 

AMEL
IA 
CRIST
INA 
SKIB
A

432,00 65,00

INSTITUT
O 
MAKRO 
MARKET
ING 
CURSOS 
E 
TREINA
MENTOS 
EIRELI 

1 11 HORA/AULA PARA MINISTRAR CURSO DE INCLUSÃO DIGITAL/ 
INFORMÁTICA:   FORNECER CURSO DE INFORMÁTICA ÀS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, DEVIDAMENTE MATRICULADAS JUNTO AO SCFV, E 
USUÁRIOS ATENDIDOS PELA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
UTILIZANDO-SE DE METODOLOGIAS PRÁTICAS E TEÓRICAS, LÚDICAS
E PEDAGÓGICAS AFIM DE ENVOLVER E CATIVAR O ALUNO PARA O 
TEMA PROPOSTO, RESPEITANDO SUU FAIXA ETÁRIA, LIMITAÇÕES, 
PROMOVENDO SEU DESENVOLVIMENTO, COLABORANDO PARA O 
SEU DESENVOLVIMENTO ÉTICO E MORAL, INCENTIVANDO SEU 
PROTAGONISMO QUANTO CIDADÃO. AS ATIVIDADES A SEREM 
MINISTRADAS DEVERÃO SER APRESENTADAS À 
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO DO SERVIÇO, EM FORMA DE 
PLANEJAMENTO MENSAL, CONTENDO OS MATERIAIS A SEREM 
UTILIZADOS NO SEU DESENVOLVIMENTO.  FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO 
MÍNIMO, CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE EM INFORMÁTICA 
OU FORMAÇÃO SUPERIOR EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS, CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO, ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO, ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO, 
ENGENHARIA DE SOFTWARE, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, SISTEMAS 
PARA INTERNET; E CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL NA 
ÁREA DE “INCLUSÃO DIGITAL/INFORMÁTICA, TOTALIZANDO, NO 
MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS. EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, 
FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU 
PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU MINISTROU 
SATISFATORIAMENTE CURSO DE INCLUSÃO DIGITAL/INFORMÁTICA, 
PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE DURAÇÃO. 

INSTI
TUTO 
MAK
RO 
MAR
KETI
NG 
CURS
OS E 
TREIN
AMEN
TO 
EIREL
I

576,00 35,60

INSTITUT
O 
MAKRO 
MARKET

1 14 HORA/AULA PARA MINISTRAR CURSO DE MÚSICA COM OBJETIVO DE 
FORNECER   AULAS DE VIOLÃO A FIM DE DESPERTAR E 
DESENVOLVER O GOSTO PELA MÚSICA, ESTIMULANDO E 
CONTRIBUINDO COM A FORMAÇÃO GLOBAL DO SER HUMANO 

INSTI
TUTO 
MAK
RO 

432,00 35,70

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ING 
CURSOS 
E 
TREINA
MENTOS 
EIRELI 

ATRAVÉS DE ATIVIDADES LÚDICAS VISANDO O DESENVOLVIMENTO 
E APERFEIÇOAMENTO DA PERCEPÇÃO LÚDICA, CRIATIVIDADE, 
COORDENAÇÃO MOTORA E DESENVOLVIMENTO CULTURAL PARA OS
PROJETOS SOCIAIS DO CRAS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. FORMAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO 
MÍNIMO, ENSINO MÉDIO COMPLETO. E CERTIFICADO(S)/DIPLOMA(S) 
DE CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL NA ÁREA DE 
“VIOLÃO ”, TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS. 
EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME 
DO PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU 
MINISTROU SATISFATORIAMENTE CURSO DE VIOLÃO. PELO PRAZO  
MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE DURAÇÃO  

MAR
KETI
NG 
CURS
OS E 
TREIN
AMEN
TO 
EIREL
I

BRAGA 
SERVICO
S LTDA

1 15 HORA/AULA PARA MINISTRAR CURSO DE MÚSICA COM OBJETIVO DE 
FORNECER AULA  DE CANTO E TECNICA VOCAL A FIM DE 
DESPERTAR E DESENVOLVER O GOSTO PELA MÚSICA, ESTIMULANDO
E CONTRIBUINDO COM A FORMAÇÃO GLOBAL DO SER HUMANO 
ATRAVÉS DE ATIVIDADES LÚDICAS VISANDO O DESENVOLVIMENTO 
E APERFEIÇOAMENTO DA PERCEPÇÃO LÚDICA, CRIATIVIDADE, 
COORDENAÇÃO MOTORA E DESENVOLVIMENTO CULTURAL PARA OS
PROJETOS SOCIAIS DO CRAS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. FORMAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO 
MÍNIMO, ENSINO MÉDIO COMPLETO. E CERTIFICADO(S)/DIPLOMA(S) 
DE CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL NA ÁREA DE 
“CANTO E TECNICA VOCAL”, TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 
(CINQUENTA) HORAS. EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, FORNECIDO POR 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O 
PROFISSIONAL MINISTRA OU MINISTROU SATISFATORIAMENTE 
CURSO DE CANTO E TECNICA VOCAL. PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 
(SEIS) MESES DE DURAÇÃO  

BRAG
A 
SERVI
ÇOS 
LTDA

432,00 35,50

BRAGA 
SERVICO
S LTDA

1 19 HORA/AULA PARA MINISTRAR DE ARTES VISUAIS E CRIATIVIDADE: 
AULAS DE  ARTES, PARA USUÁRIOS DO SCFV - PROJETO PIÁ 
ITINERANTE E USUÁRIOS ATENDIDOS PELOS SERVIÇOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL JUNTO AOS DEMAIS EQUIPAMENTOS, 
DESENVOLVENDO DIVERSAS TÉCNICAS DE PINTURA, DESENHOS, 
ESCULTURAS, ARTESANATOS (BORDADO EM VAGONITE, BORDADO 
EM CHINELO, ARTESANATO EM E.V.A, CROCHÊ, PONTO CRUZ, PONTO 
RUSSO, DECOPAGEM , PONTO OITINHO, BORDADO EM FITA, ARTE 
FRANCESA E/OU CARTONAGEM, TRICÔ, ARTE EM FELTRO, 
PATCHWORK, ESCULTURA EM ARGILA E BISCUIT, DECOPAGEM, 
CONFECÇÃO DE BONECAS)FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O 
PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO MÉDIO 
COMPLETO. E CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL NA ÁREA
DE ARTES VISUAIS E CRIATIVIDADE EM PELO MENOS 6 DESTAS 
SUBÁREAS: PINTURA EM TECIDO, PINTURA EM TELA, DECOPAGEM, 
ARTE FRANCESA, PATCHWORK, BISCUIT, CROCHÊ, MACRAMÉ, TRICÔ,
BORDADO EM VAGONITE, BORDADO EM CHINELO, ARTESANATO EM 
E.V.A, PONTO CRUZ, PONTO RUSSO, PONTO OITINHO, BORDADO EM 
FITA, CARTONAGEM, ARTE EM FELTRO, ESCULTURA EM ARGILA, 
CONFECÇÃO DE BRINQUEDOS COM MATERIAL RECICLADO, 
CONFECÇÃO DE BONECAS, CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS, 
TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS. EXPERIÊNCIA: 
ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME DO 
PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU 
MINISTROU SATISFATORIAMENTE DE ARTES VISUAIS E 
CRIATIVIDADE, TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS. 

BRAG
A 
SERVI
ÇOS 
LTDA

720,00 33,68

INSTITUT
O 
MAKRO 
MARKET
ING 
CURSOS 

1 20 HORA/AULA PARA MINISTRAR OFICINAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, NO 
ÂMBITO DO  SCFV E PAIF, COM GRUPOS CRIANÇAS, ADOLESCENTES, 
TRABALHANDO COM ATIVIDADES FÍSICAS, COMO, POR EXEMPLO, 
FORTALECIMENTO MUSCULAR, NATAÇÃO, AERÓBICO, 
DESENVOLVIMENTO MOTOR, ENTRE OUTRAS ATIVIDADES 
PERTINENTES AO SERVIÇO. FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

INSTI
TUTO 
MAK
RO 
MAR
KETI

432,00 32,99

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



E 
TREINA
MENTOS 
EIRELI 

PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO SUPERIOR 
COMPLETO EM EDUCAÇÃO FÍSICA; E REGISTRO NO CREF. 
EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME 
DO PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU 
MINISTROU SATISFATORIAMENTE AULAS PRÁTICAS DE ATIVIDADES 
FÍSICAS COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES, PELO PRAZO  MÍNIMO DE 
6 (SEIS) MESES DE DURAÇÃO. 

NG 
CURS
OS E 
TREIN
AMEN
TO 
EIREL
I

INSTITUT
O 
MAKRO 
MARKET
ING 
CURSOS 
E 
TREINA
MENTOS 
EIRELI 

1 21 HORA/AULA PARA MINISTRAR OFICINAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, NO 
ÂMBITO DO   SCFV E PAIF, COM GRUPOS DE ADULTOS E IDOSOS, 
TRABALHANDO COM ATIVIDADES FÍSICAS, COMO, POR EXEMPLO, 
FORTALECIMENTO MUSCULAR, NATAÇÃO, AERÓBICO, 
DESENVOLVIMENTO MOTOR, ENTRE OUTRAS ATIVIDADES 
PERTINENTES AO SERVIÇO. FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO SUPERIOR 
COMPLETO EM EDUCAÇÃO FÍSICA. E REGISTRO NO CREF. 
EXPERIÊNCIA: ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM NOME 
DO PROFISSIONAL, FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA OU 
MINISTROU SATISFATORIAMENTE AULAS PRÁTICAS DE ATIVIDADES 
FÍSICAS COM ADULTOS E IDOSOS, PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) 
MESES DE DURAÇÃO. 

INSTI
TUTO 
MAK
RO 
MAR
KETI
NG 
CURS
OS E 
TREIN
AMEN
TO 
EIREL
I

432,00 34,10

BRAGA 
SERVICO
S LTDA

1 22 HORA/AULA PARA MINISTRAR PALESTRAS SOBRE O TEMA 
“QUALIDADE DE VIDA”,   QUE OFEREÇA TEMAS MOTIVACIONAIS, 
FELICIDADE, CULTURA, LIBERDADE, MUDANÇAS DE HÁBITOS, 
PROSPERIDADE DA FAMÍLIA COM DINAMICAS EM GRUPOS, 
DESTINADOS A 3ª IDADE E USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O 
PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO SUPERIOR 
COMPLETO, NAS ÁREAS PROFISSIONAIS DO SUAS (PEDAGOGIA, 
TERAPIA OCUPACIONAL, PSICOLOGIA, DIREITO OU SERVIÇO SOCIAL).
EXPERIÊNCIA: COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA NO TRABALHO 
SOCIOASSISTENCIAL COM CRIANÇAS, ADOLESCENTES, FAMÍLIAS, 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E/OU IDOSOS, POR MEIO DE ATESTADO 
DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL, EM NOME DO PROFISSIONAL, 
FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU 
PRIVADO, DE QUE O PROFISSIONAL MINSTRA OU MINISTROU 
SATISFATORIAMENTE AULAS SOBRE O TEMA QUALIDADE DE  

BRAG
A 
SERVI
ÇOS 
LTDA

192,00 45,35

Art.  3º Valor  total  dos gastos com a Licitação  modalidade   Pregão Eletrônico Nº  43/2022,  é  de R$
388.280,16 (Trezentos e Oitenta e Oito Mil, Duzentos e Oitenta Reais e Dezesseis Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono quatorze dias de julho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321


